Câmara Municipal de João Pessoa
Casa de Napoleão Laureano

Mesa Diretora - CMJP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº             /2025

AUTOR: MESA DIRETORA DA CMJP

CONCEDE A MEDALHA CIDADE DE JOÃO PESSOA AO
SENHOR CARLOS ANTÔNIO VIEIRA FERNANDES.

.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido a  MEDALHA  CIDADE  DE  JOÃO  PESSOA AO  SENHOR
CARLOS  ANTÔNIO  VIEIRA  FERNANDES, pelos relevantes serviços prestados à
cidade de João Pessoa.

Art. 2º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 14 de agosto de 2025.

Valdir José Dowsley
Presidente

Eliza Virgínia
1ª Vice-Presidente

Odon Bezerra
2º Vice-Presidente

Marmuthe Cavalcanti
1º Secretário

Marcos Henriques
2º Secretário

Durval Ferreira
3º Secretário

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa de Napoleão Laureano

Mesa Diretora - CMJP
JUSTIFICATIVA

Carlos Vieira, Natural de Lagoa de Dentro/PB, é mestre em Finanças pela Université Paris 1
Panthéon  –  Sorbonne,  pós-graduado  em  Estratégias  Empresariais,  Comércio  Externo  e  Finanças,
graduado em Economia e Estudos Sociais. Está em processo de doutoramento pela Management School
(IAE) da University of Bordeaux.

Atuou como Ministro interino das Cidades e Integração em períodos alternados entre 2014 e
2015. Foi Secretário Executivo do Ministério das Cidades e Integração, com vasta experiência em cargos
e funções executivas estratégicas, tais como: Diretor Presidente da Fundação dos Economiários Federais
(FUNCEF),  Diretor  Presidente e Diretor  Operacional  da Financeira BRB, Presidente do Conselho de
Administração  da  Companhia  de  Desenvolvimento  dos  Vales  do  São  Francisco  e  do  Parnaíba
(CODEVASF), Presidente do Conselho de Administração da Empresa Brasileira de Transportes Urbanos
(CBTU), Presidente do Conselho de Administração da Transporte Urbano de Porto Alegre (TRENSURB)
e membro do Conselho de Administração da LITEL e da VALE. Empregado de carreira CAIXA por mais
de 30 anos, exerceu cargos de gestão estratégica na área de negócios e de crédito imobiliário. Foi,
ainda, Consultor-Chefe da Presidência CAIXA.

No dia 7 de novembro de 2023, tomou posse como Presidente da Caixa Econômica Federal.

Assim,  é  mais  que  merecido  receba  esta  honraria,  no  qual  conto  com  os  nobres

parlamentares o apoio para tal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 14 de agosto de 2025.

Valdir José Dowsley
Presidente

Eliza Virgínia
1ª Vice-Presidente

Odon Bezerra
2º Vice-Presidente

Marmuthe Cavalcanti
1º Secretário

Marcos Henriques
2º Secretário

Durval Ferreira
3º Secretário

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa de Napoleão Laureano

Mesa Diretora - CMJP

BIOGRAFIA

Carlos Vieira, Natural de Lagoa de Dentro/PB, é mestre em Finanças pela Université Paris 1
Panthéon  –  Sorbonne,  pós-graduado  em  Estratégias  Empresariais,  Comércio  Externo  e  Finanças,
graduado em Economia e Estudos Sociais. Está em processo de doutoramento pela Management School
(IAE) da University of Bordeaux. Atuou como Ministro interino das Cidades e Integração em períodos
alternados entre 2014 e 2015. Foi Secretário Executivo do Ministério das Cidades e Integração, com
vasta  experiência  em  cargos  e  funções  executivas  estratégicas,  tais  como:  Diretor  Presidente  da
Fundação dos Economiários Federais (FUNCEF), Diretor Presidente e Diretor Operacional da Financeira
BRB, Presidente do Conselho de Administração da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba (CODEVASF), Presidente do Conselho de Administração da Empresa Brasileira
de Transportes Urbanos (CBTU), Presidente do Conselho de Administração da Transporte Urbano de
Porto Alegre (TRENSURB) e membro do Conselho de Administração da LITEL e da VALE. Empregado
de carreira CAIXA por mais de 30 anos, exerceu cargos de gestão estratégica na área de negócios e de
crédito imobiliário. Foi, ainda, Consultor-Chefe da Presidência CAIXA.  No dia 7 de novembro de 2023,
tomou posse como Presidente da Caixa Econômica Federal.

.  Assim,  é  mais  que  merecido  receba  esta  honraria,  no  qual  conto  com  os  nobres

parlamentares o apoio para tal.